ПРОТОКОЛ

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 17.05.2024 № 39
14:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Г оршкова
Алёна Владимировна

- заместитель начальника отдела по
регулированию тарифов в коммунальном
комплексе Региональной службы по тарифам и
цепам Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

-  начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела
ан тимонопольного контроля и рекламы УФАС по
Камчатскому краю (посредством
видеоконференцсвязи).

По всстка:

1. Об установлении платы за подключение (технологическое
присоединение) к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК» объекта «50-ти
квартирный жилой дом по ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при
отсутствии технической возможности, в индивидуальном порядке

(Доклад Яковлевой Д.М., консультанта отдела по регулированию тарифов на тепловую
энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

2. Об установлении тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Полимер» на
территории Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального

2

района на 2024 -  2027 годы
(Доклад Караваевой А.А., советника отдела но регулированию тарифов на тепловую

энергию Региональной службы по тарифам и цепам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение)

к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК» объек та «50-ти квартирный жилой дом
по ул. Ларина в г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической
возможности, в индивидуальном порядке

Яковлева Д.М. -  в Региональную службу по тарифам и ценам
Камчатского края поступило письмо МУП «ТЭСК» от 16.05.2024 № 648-05 о
возможности переноса заседания Правления на 21 мая 2024 года.

Представитель УФАС России но Камчатскому краю замечаний и
возражений не высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Перенести рассмотрение вопроса «Об установлении платы за

подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения
МУП «ТЭСК» объекта «50-ти квартирный жилой дом по ул. Ларина в
г. Петропавловске-Камчатском», при отсутствии технической возможности, в
индивидуальном порядке» на заседание Правления, запланированное на 21 мая
2024 года.

2. Уведомить МУП «ТЭСК», ПАО «Камчатскэнерго» и ООО «Хоре» о
переносе рассмотрения вопроса «Об установлении платы за подключение
(технологическое присоединение) к системе теплоснабжения МУП «ТЭСК»
объекта «50-ти квартирный жилой дом но ул. Ларина в г. Петропавловске-
Камчатском», при отсутствии технической возможности, в индивидуальном
порядке» на заседание Правления, запланированное на 21 мая 2024 года
надлежащим образом.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
Об установлении тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Полимер» на

территории Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального
района на 2024 -  2027 годы

Караваева А.А. -  в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №
190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлениями Правительства Российской
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения»,
от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы

оJ

граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», приказами ФСТ
России от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний по
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», от 07.06.2013
№ 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об установлении
регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тарифов в сфере
теплоснабжения», Законом Камчатского края от 21.11.2023 № 300 «О краевом
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», постановлением
Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П «Об утверждении
Положения о Региональной службе но тарифам и ценам Камчатского края» на
основании заявления ООО «Полимер» от 03.04.2024 № б/н проведена экспертиза
для установления тарифов в сфере теплоснабжения ООО «Полимер» (далее -
ТСО) потребителям Пионерского сельского поселения Елизовского
муниципального района Камчатского края на 2024-2027 годы с применением
метода экономически обоснованных расходов и метода индексации
установленных тарифов.

В составе предложения об установлении цен (тарифов) документы и
материалы, предусмотренные пунктом 16 Правил регулирования цен (тарифов)
в сфере теплоснабжения, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения» (далее -  Правила регулирования), представлены в полном
объеме.

В составе пакета документов представлено концессионное соглашение б/н
от 18.10.2023. ТСО обратилась за установлением тарифа на тепловую энергию
впервые.

Согласно выписке из ЕГРЮ Л основным видом деятельности
ООО «Полимер» является производство, передача и распределение пара и
горячей воды; кондиционирование воздуха, при этом ТСО имеет
дополнительные виды деятельности в количестве 36 наименований.

При проведении экспертизы во внимание принимались все
обосновывающие материалы и расче ты, представленные ТСО, исходя из того,
что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Ответственность за полнот) и достоверность исходной информации несут
уполномоченные лица ТСО.

При формировании необходимой валовой выручки ТСО на 2024 год по
статьям расходов применялись следующие указанные в Прогнозе среднегодовые
индексы:

- индекс потребительских цеп па расчетный период регулирования (ИПЦ)
в 2024 году составил 107,2 %.

- индекс цен производителей (ИЦП) промышленной продукции на
внутреннем рынке в 2024 году -  1 08,6 %.

- индекс цен на транспортные услуги в 2024 году -  106,1 %.
- индекс цен производителей па энергетические и коммунальные ресурсы

представлен в таблице 1:

4

Таблица 1 -  Индекс цен производителей на энергетические и коммунальные ресурсы,
%

Год Газ Уголь Мазут,
Д /т

т э э э ВС и ВО
2022 117,9 143,7 105,2 105,1 105,1 104,6
2023 100,4 80,1 99,9 112,0 112,0 108,3
2024 115,9 105,7 107,7 106,0 106,0 104,4
2025 99,9 102,9 103,3 104,9 104,9 106,0

Проанализировав и обобщив материалы по расчету тарифов, эксперт
Службы определил основные плановые (расчетные) показатели на 2024 год в
экономически обоснованном размере, необходимом для эффективного
функционирования ТСО, которые представлены в таблице 2.

Таблица 2 - Основные плановые (расчетные) показатели ТСО на 2024 год
долгосрочного периода регулирования 2024 - 2027 годы

№ п/п Основные плановые
(расчетные) показатели

Ед.
изм.

Предложен
ТСО на 2024

год

Принято
Службой

на 2024 год

Отклонено
от

предложен
ия ТСО
(5-4)

Обоснование для
включения в

расчет тарифов,
основания для
исключения из

расчета тарифов
1 2 лJ 4 5 6 7

1 Р асч ет  п ол езн ого  отп уск а  т еп л ов ой  эн ерги и  (п ри л ож ен и е (п р и л ож ен и я  4.1,
4.3 к  эк сп ер тн ом у  зак л ю ч ен и ю )

п. 22 Основ
ценообразования,
Методическими

указаниями

1.1.
Отпуск тепловой энергии,
поставляемой с
коллекторов источника
тепловой энергии всего

тыс.
Гкал 1,070 1,070 0,000 п. 8 Методических

указаний

1.2. Покупная теплоэнергия тыс.
Гкал 0,000 0,000 0,000 -

1.3. Расход тепловой энергии
на хозяйственные нужды

тыс.
Гкал 0,000 0,000 0,000 -

1.4.
Отпуск тепловой энергии
от источника тепловой
энергии (полезный
отпуск)

тыс.
Гкал 1,070 1,070 0,000 п. 8 Методических

указаний

1.5. Потери теплоэнергии в сети,
всего (в т.ч.):

тыс.
Гкал 0,082 0,082 0,00 В соответствии с

концессионным
соглашением

1.5.1 Потери тепловой энергии в
сети (нормативные)

тыс.
Гкал 0,082 0,082 0,00

1.6.
Отпуск тепловой энергии
из тепловой сети
(полезный отпуск) всего, в
том числе:

тыс.
Гкал 0,988 0,988 0,000

В соответствии с
пунктом 8

методических
указаний

1.7
Полезный отпуск
тепловой энергии
населению

тыс.
Гкал 0,000 0,988 0,988

п. 9.1
Методических

указаний

2
Р асч ет  н еобходи м ой
валовой  вы руч к и  (дал ее

тыс.
руб. 25 399 19 350 - 6 049 51 Методических

указаний, формула

№ п/п Основные плановые
(расчетные) показатели

Вд.
изм.

Предложен
ТСО на 2024

год

Принято
Службой

на 2024 год

Отклонено
от

предложен
ия ТСО
(5-4)

Обоснование для
включения в

расчет тарифов,
основания для
исключения из

расчета тарифов
1 2 3 4 5 6 7

- НВВ) без учета
теплоносителя

(21) Методических
указаний

2.1.
Операционные
(подконтрольные)
расходы

т ы с .
руб .

7 255 5 963* - 1 292

в соответствии с п.
52 Основ

ценообразования
по формуле (10)
Методических

указаний

2.2.
Неподконтрольные
расходы всего, в том
числе:

тыс.
руб .

8 927 6 420 -2 507

в соответствии с п.
62 Основ

ценообразования,
п. 39

Методических
указаний с

применением
методом

экономически
обоснованных
расходов, п. 33

Правил
регулирования

2.2.1.

Расходы на оплату услуг,
оказываемых
организациями,
осуществляющими
регулируемые виды
деятельности

ты с .
руб .

0 ,00 0,00 0,00

в соответствии с
п.62 Основ

ценообразования,
п. 33 Правил

регулирования

2.2.2. Арендная плата (в т.ч.
концессионная)

ты с .
руб .

0 ,00 0,00 0,00

в соответствии с п.
45 Основ

ценообразования, п.
33 Правил

регулирования

2.2.3.
Расходы на уплату
налогов, сборов и других
обязательных платежей, в
том числе:

ты с .
руб .

2 936 2919 - 17 п. 33 Правил
регулирования

2.2.3.1

плата за выбросы и
сбросы загрязняющих
веществ в окружающую
среду, размещение
отходов и другие виды
негативного воздействия
на окружающую среду в
пределах установленных
нормативов и (или)
лимитов

ты с .
руб.

0 ,00 0,00 0,00 п. 33 Правил
регулирования

2.23.2 расходы на обязательное
страхование

ты с .
руб.

28 28 0,00 п. 33 Правил
регулирования

2.2.3.3 налог на имущество т ы с .
руб .

2 908 2 891 - 17

в соответствии с п.62
Основ

ценообразования, п.
33 Правил

регулирования

6

№ п/п Основные плановые
(расчетные) показатели

Ед.
изм.

Предложен
ТСО на 2024

год

Принято
Службой

на 2024 год

Отклонено
от

предложен
ия ТСО
(5-4)

Обоснование для
включения в

расчет тарифов,
основания для
исключения из

расчета тарифов
1 2 4 5 6 7

2.2.3.4 иные расходы тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00

в соответствии с п.62
Основ

ценообразования, п.
33 Правил

регулирования

2.2.3 Отчисления на
социальные нужды

тыс.
руб. 1 990 1 066 -924

в соответствии с
гл. 34 Налогового

кодекса
Российской

Федерации, п. 33
Правил

регулирования

2.2.4.
Амортизация основных
средств и нематериальных
активов

тыс.
руб. 2 607 1 387** - 1 220

п. 33 Правил
регулирования,

п. 43 Основ
ценообразовния

2.2.5. Налог на прибыль тыс.
руб. 1 394 1 048 -346

п. 48 Основ
ценообразования, п.

33 Правил
регулирования

2.3.

Расходы на приобретение
энергетических ресурсов,
холодной воды и
теплоносителя всего, в
том числе:

тыс.
руб. 2 765 2 122 -643

в соответствии с п.
61 Основ

ценообразования, п.
50 Методических

указаний

2.3.1. Расходы на топливо тыс.
руб. 1 439 1 412 -27

в соответствии с п.
26 Методических

указаний по формуле
(2)

2.3.2. Расходы на
электрическую энергию

тыс.
руб. 604 706 102

в соответствии с п.
27 Методических

указаний по формуле
(5)

2.3.3. Расходы на холодную
воду

тыс.
руб. 722 -718

в соответствии с п.
27 Методических

указаний по формуле
(5)

2.3.4. Расходы на теплоноситель тыс.
руб. 0,00 0,00 0,00

в соответствии с п.
27 Методических

указаний по формуле
(5)

2.4. Нормативная прибыль тыс.
руб. 5 577 4 190 - 1 387

в соответствии с п.п.
48, 52 Основ

ценообразования, по
формуле (12)
Методических
указаний, п. 33

Правил
регулирования

2.5.
Расчетная
предпринимательская
прибыль

тыс.
руб. 875 655 -220

в соответствии с п.
74 (1) Основ

ценообразования, п.
48(2) Основ

ценообразования

7

№ п/п Основные плановые
(расчетные) показатели

Ед.
изм.

Предложен
ТСО на 2024

год

Принято
Службой

на 2024 год

Отклонено
от

предложен
ия ТСО
(5-4)

Обоснование для
включения в

расчет тарифов,
основания для
исключения из

расчета тарифов
1 2 3 4 5 6 7

2.6.

Эконом ически
обоснованны е расходы
(доходы) прош лы х
периодов регулирования,
для учет а на 2024 год

тыс.
РУи-

0,000 0,00 0,00 п. 13 Основ
ценообразования

2.7.

Размер коррект ировки
Н В В  в 2024 году,
рассчит ы ваем ы й в 2023
году

тыс.
руд. 0,00 0,00 0,00

в соот вет ст вии с
п. 52

М ет одических
указаний по
формуле (22)

М ет одических
указаний

3 Тариф на тепловую
энергию

руб./г
кал 25 707,49 19 588,83 -6 118,66

п. 7
Методических

указаний
* Операционные (подконтрольные) расходы приняты в соответствии с показателями

долгосрочных параметров регулирования, указанных в приложении № 6 к концессионному
соглашению б/н от 18.10.2023.

** Расходы на амортизацию основных средств приняты в соответствии с абзацем 5
пункта 43 Основ ценообразования.

*** Расходы на холодную воду приняты на уровне фактических показателей
предыдущих периодов регулирования.

По результатам проверки обоснованности расчетов для утверждения
тарифов в сфере теплоснабжения ТСО на территории Пионерского сельского
поселения Елизовского муниципального района Камчатского края на 2024-2027
годы эксперт Службы с учетом вышеизложенного предлагают утвердить на 2024
год показатели, приведенные в таблице 3.

Таблица 3 - Результаты проверки обоснованности расчетов для утверждения тарифов в
сфере теплоснабжения ТСО на территории 1 [иоттсрского сельского поселения Елизовского
муниципального района Камчатского края на 2024-2027 годы___________________________

П оказатель 2024 год
С реднегодовой тариф  на тепловую
энергию , руб./Г кал 19 588,83

1 полугодие 19 000,00
2 полугодие 20 760,72

Н ВВ, ты с. руб. 19 350
1 полугодие 12 492
2 полугодие 6 858

П олезны й отпуск  тепловой энергии, тыс.
Гкал 0,988

1 полугодие 0,657
2 полугодие 0,330

ТСО ознакомлена с проектом постановления в установленные законом

8

сроки. Письмом от 17.05.204 № 653 просили рассмотреть вопрос без участия
представителей организации.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу нс высказал.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить тарифы в сфере теплоснабжения ООО «Полимер» на

территории Пионерского сельского поселения Елизовского муниципального
района на 2024 -  2027 годы в соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич

СОГЛАСОВАНО:
К протоколу от 17.05.2024 № 39

Консультант отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию

Советник отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию

Д.М. Яковлева

А.А. Караваева

Начальник отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию Г.В. Болелая